
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,695,810 1,588,703 107,107

1.지방교육행정기관이전수입 1,694,710 1,587,603 107,107

1.교육비특별회계전입금수입 1,694,710 1,587,603 107,107

1.교육비특별회계전입금 1,694,710 1,587,603 107,107

2.목적사업비전입금 1,146,946 1,039,839 107,107
(성립전)특수행정실무사 인건비 : 3,661,000원

 * 1교 =
3,661,000

(성립전)통학버스운영비 : 21,830,000원 * 1교

 =
21,830,000

(성립전)교과서 구입비 : 11,035,000원 * 1교 

=
11,035,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 220,000원

 * 1교 =
220,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 4,005,000원

 * 1교 =
4,005,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 152,000원 *

 1교 =
152,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

4,430,000원 * 1교 =
4,430,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

61,638,000원 * 1교 =
61,638,000

(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 136,000

원 * 1교 =
136,000

2.자체수입 65,619 66,612 -993

1.학부모부담수입 59,469 60,753 -1,284

1.수익자부담수입 59,469 60,753 -1,284

1.급식비 59,469 60,753 -1,284

1.급식비 59,469 60,753 -1,284 교직원 급식비 : -1,284,000원*1회= -1,284,000

2.행정활동수입 6,150 5,859 291

2.기타행정활동수입 6,150 5,859 291

1.이자수입 3,199 4,610 -1,411

1.이자수입 3,199 4,610 -1,411 이자수입 : -1,411,000원*1회= -1,411,000

2.기타행정활동수입 2,951 1,249 1,702

1.기타행정활동수입 2,951 1,249 1,702 폐식용유 매각대금 : -50,000원*1회= -50,000

수도광열비 : 35,000원*1회= 35,000

전공과 원데이마켓 수익금 : 1,702,000원*1회= 1,702,000

도서 폐기 대금 : 15,000원*1회 = 15,000

3.기타수입 14,806 14,806 0

1진정아 2023년 02월 08일 14시 03분 07초 전라북도교육청 전주은화학교
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세입합계 1,776,235 1,670,121 106,114
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